
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Provincia di Bologna

Ufficio del Segretario

DETERMINAZIONE N° 3 del 28/03/2019

LEGGE 09/01/2004, N. 4. DECRETO LEGGE N. 179 DEL 2012. OBIETTIVI DI 
ACCESSIBILITÀ 2019.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

ERRICO VINCENZO

28/03/2019Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 3 DEL SETTORE Ufficio del Segretario DEL 28/03/2019 
 
OGGETTO: 
LEGGE 09/01/2004, N. 4. DECRETO LEGGE N. 179 DEL 2012. OBIETTIVI DI 
ACCESSIBILITÀ 2019. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Visti : 

- la Legge 9 gennaio 2004, successivamente modificata dal Decreto legislativo 10 
agosto 2018, n. 106, ad oggetto: Disposizioni per favorire e semplificare l’accesso 
degli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici.”; 

- il regolamento di attuazione della sopra cita legge, approvato con D.P.R. 1 marzo 
2005,n. 75; 

- il decreto legge 18 ottobre 2012,n. 179 

- la circolare n.1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale  

 

Premesso che: 

• con l’articolo 9 del menzionato decreto legge n. 179 del 2012, rubricato “Documenti 
informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale”, “viene introdotto, tra l’altro, 
l’obbligo, a carico “ delle pubbliche amministrazioni “di pubblicare sul proprio sito web 
gli obiettivi annuali di accessibilità. Inoltre la norma assegna all’Agenzia per l’Italia 
digitale il compito di monitoraggio e di intervento nei confronti dei soggetti erogatori, 
inadempienti in ordine all’accessibilità dei servizi medesimi.” (Circolare n. 1/2016 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale del 22 marzo 2016); 

• la legge n. 4/2004 con la definizione di “accessibilità” intende riferirsi alla “capacità dei 
sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche ,di 
erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di 
coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni 
particolari”  (Circolare n. 1/2016 Agenzia per l’Italia Digitale); 

• con riferimento agli Obiettivi annuali di accessibilità, la disposizione di cui all’articolo 9, 
comma 7, del decreto legge n. 179/2012, in un’ottica di trasparenza, stabilisce che 
entro il 31 marzo di ogni anno, le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare nel 
proprio sito web “gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente e lo stato di attuazione 
del piano per l’utilizzo del telelavoro” ( Circolare n. 1/2016 Agenzia per l’Italia digitale); 

• sul sito web dell’Agenzia per l’Italia Digitale è disponibile l’applicazione “Obiettivi di 
accessibilità “ che attraverso una procedura guidata consente la redazione e la 
pubblicazione degli obiettivi medesimi; 

 
Richiamata la Convenzione sul conferimento all’Unione Reno Galliera delle funzioni e dei 
servizi Statistici e Informatici del 05/10/2009, prot. 11549, approvata e sottoscritta dai 
Comuni di Argelato, Bentivoglio, Castello D’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento,  
San Giorgio di Piano e San Pietro in Casale;  
 
Ritenuto di individuare quale “Obiettivo di accessibilità” a valer per l’anno 2019 per questo 
Ente quanto segue: 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 3 DEL SETTORE Ufficio del Segretario DEL 28/03/2019 
 
Sito web - Miglioramento moduli e formulari presenti sul sito 
Organizzazione del lavoro - Miglioramento dell’iter di pubblicazione su web e ruoli redazionali 
 
Dato infine atto che: 

- la presente determinazione non comporta oneri diretti per il Bilancio dell’Ente, ma ha 
solo carattere programmatico a fini tecnici; 

- eventuali costi saranno determinati con successivi atti; 
- l’applicazione del presente atto sarà possibile nei limiti della capacità di spesa 

dell’Ente; 
 
Visti: 

• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito con la L. 213/2012; 

• Lo Statuto del Comune di Castello d’Argile; 
• L’art. 26, comma 1, L. 488/99 e ss.mm.ii. così come richiamato dal D.L. 95/2012 

convertito con la L. 135/2012; 
• Il D.Lgs 118/2011; 

 
DETERMINA 

 
1. Per i motivi ed ai fini espressi nella premessa/narrativa e che qui si intendono 
integralmente, riportati, di porre come “Obiettivo accessibilità”, a valere per l’anno 2019 
quanto segue: 
“Sito web - Miglioramento moduli e formulari presenti sul sito 
Organizzazione del lavoro - Miglioramento dell’iter di pubblicazione su web e ruoli redazionali” 
(Tempo di adeguamento 31/12/2019); 
 
2. Di provvedere alla pubblicazione di tale obiettivo sul portale AGID, come previsto dalla 
circolare 1/2016; 
 
3. Di dare atto che ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2019/2021 adottato da questo Ente, si dà atto dell’assolvimento degli 
adempimenti volti alla verifica dell’assenza di cause di conflitti di interesse; 
 
4. Di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e 
le finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente. 


		2019-03-28T16:11:01+0100
	Vincenzo Errico




